Администрация поселка Кировский

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   « 12 » января  2018 г.  № 01
                	п. Кировский

Об утверждении Порядка разработки, обсуждения, согласования с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, а также наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования расположенных  на территории поселка Кировский, включенной в муниципальную программу,  «Формирование современной городской среды» в рамках приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» в муниципальном образовании «поселок Кировский» Пристенского района Курской области на 2018-2022годы.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября                 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, обсуждения, согласования с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, а также  наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования поселка Кировский, расположенных на территории поселка Кировский, включенных в муниципальную программу, «Формирование современной городской среды» на 2018-2022годы. (Приложение №1)
 2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации поселка Кировский Пристенского района Курской области в информационно- коммуникационной сети «Интернет»
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о.Главы поселка Кировский                                             О.В.Пигорева

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации поселка Кировский Пристенкого  района Курской области
от «12 » января 2017 года
[bookmark: _GoBack]№ 01

Порядок
разработки, обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома,  а  также наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования , расположенных  на территории поселка Кировский Пристенского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру разработки, обсуждения и согласования заинтересованными лицами дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, а  также наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, расположенных  на территории поселка Кировский Пристенского района Курской области, а также их утверждение в рамках реализации программы «Формирование современной городской среды» (далее – Порядок).
1.2. Под дизайн-проектом понимается графический и текстовый материал, включающий в себя изображение дворовой территории, а наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования  с планировочной схемой существующего положения, с описанием работ и мероприятий предлагаемых к выполнению (далее –  дизайн проект).
Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к благоустройству работ. Это может быть как проектная, сметная документация, так и упрощенный вариант в виде изображения дворовой территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению.
В случае совместной заявки заинтересованных лиц, проживающих в многоквартирных домах, имеющих общую дворовую территорию, дизайн-проект разрабатывается на общую дворовую территорию.
1.3. К заинтересованным лицам относятся: собственники помещений в многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, организации всех форм собственности (далее – заинтересованные лица).

2. Разработка дизайн - проектов

2.1. Разработка дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, а  также наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования, расположенных на территории поселка Пристень , осуществляется с учетом нормативов градостроительного проектирования в соответствии с Муниципальными Нормами и Правилами благоустройства территории поселка Кировский Пристенского района Курской области, утвержденными Решением Собрания депутатов поселка Кировский Пристенского района Курской области, требованиями Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими строительными, санитарными и иными нормами и правилами.
Разработка дизайн- проекта обеспечивается Администрацией поселка Кировский Пристенского района (далее- уполномоченный орган).
2.2. Дизайн- проект разрабатывается в отношении дворовых и общественных  территорий, прошедших отбор, исходя из даты предоставления предложений заинтересованных лиц в пределах выделенных лимитов бюджетных ассигнований.
2.3. Утверждение дизайн-проекта в отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на территории поселка Кировский осуществляется Администрацией поселка Кировский в течение 15 рабочих дней со дня утверждения общественной комиссией протокола оценки (ранжирования) заявок заинтересованных лиц на включение в адресный перечень дворовых территорий.
	2.4. Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных  Администрацией поселка Кировский и утвержденных протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства.
Разработка дизайн-проекта включает следующие стадии:
- осмотр территории, предлагаемой к благоустройству совместно с представителями заинтересованных лиц;
- разработка дизайн- проекта;
- согласование дизайн проекта благоустройства территории с представителем заинтересованных лиц;
- утверждение дизайн - проекта общественной муниципальной комиссией.

         3. Обсуждение, согласование и утверждение дизайн-проекта

	3.1. В целях обсуждения, согласования и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, Администрация уведомляет уполномоченное лицо, которое вправе действовать в интересах всех собственников помещений в многоквартирном доме, придомовая территория которого включена в адресный перечень дворовых территорий проекта программы (далее – уполномоченное лицо), о готовности дизайн-проекта.
3.2. Уполномоченное лицо обеспечивает обсуждение, согласование дизайн-проекта ( либо представляет  мотивированные замечания )  благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, для дальнейшего его утверждения.
В случае не урегулирования замечаний Администрация поселка Кировский Пристенского района Курской области передает дизайн- проект с замечаниями представителя заинтересованных лиц общественной муниципальной комиссии для обсуждения с участием представителя заинтересованных лиц и принятия решения по дизайн проекту.
3.3. Утверждение дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного дома, а  также наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования  осуществляется общественной  муниципальной комиссией.
3.4. Дизайн-проект на благоустройство дворовой территории многоквартирного дома утверждается в двух экземплярах, в том числе один экземпляр хранится у уполномоченного лица.